
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   N. 58 DEL 30/04/2019 

 

  

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA FISCALE A  

SUPPORTO DEGLI UFFICI PER UN PERIODO DI ANNI SEI -DAL 

2018- 2023.   CODICE CIG Z53217442C- impegno spesa anno 2019 

 

 

 

 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005, entrato in vigore il 

30/04/2005 ed in particolare l’art.9 dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore del Parco; 

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture 

di   lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio per il triennio 2018-2020, approvato dal consiglio del parco con atto n. 7 del 

19/06/2018 reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 46729 del 

20/07/2018;  

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Comitato esecutivo n. 30 del 

24/7/2018 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2018/2020. Approvazione bilancio finanziario gestionale”;  

VISTA la nota dell’ARTA n° 11454 del 20 febbraio 2019 ad oggetto “Autorizzazione Esercizio 

Provvisorio del Bilancio 2019 fino al 30.04.19;  

ACCERTATO che trattasi di una spesa non suscettibile di impegno frazionabile in dodicesimi atta a 

garantire l’attività istituzionale dell’Ente;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B.3; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________ 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________ 

           

          Il Direttore Reggente 

                     (f.to arch. Rosaro Lazzaro) 

 

 
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  

parcodellemadonie@pec.it 
C.F. 95002760825 

 

                

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

 

 

 

 

 

U.O.B. 3  

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE ECONOMICA E FRUIZIONE SOCIALE 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell'Ente Parco delle Madonie; 

 

VISTE le LL.RR. n.98/1981, 14/1988 e 71/1995; 

 

VISTO lo Statuto Regolamento dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 

3 della L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005, entrato in 

vigore il 30/04/2005 ed in particolare l’art.9 dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore 

del Parco; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, 

in adeguamento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio n° 6 del 21/07/2017 ad oggetto: Approvazione Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2017/2019; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Comitato Esecutivo n° 34 

del 07/09/2017 ad oggetto: Bilancio di Previsione 2017-2019. Approvazione Bilancio 

Finanziario Gestionale; 

 

VISTA la nota prot. n° 11454 del 20/02/2019 con la quale l’A.R.T.A. Servizio 4- ha autorizzato 

l’esercizio provvisorio “fino a quando non sarà approvato il bilancio di previsione annuale 

dell’Ente per l’esercizio finanziario 2019 e comunque non oltre il 30/04/2019; 

 

CONSIDERATO che l’esercizio provvisorio è consentito operando nel limite di un dodicesimo 

dello stanziamento dei capitoli di bilancio ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria ove 

si tratti di spese non suscettibili di impegno frazionabile in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che la spesa rientra fra quelle obbligatorie “ope legis”; 

 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

 VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2019/2021 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.3 del 

23/01/2019, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse; 

 

 VISTA la determinazione del Direttore n° 18 del 13/02/2018 con la quale è stato affidato al rag. 

Francesco Santoro, il servizio di consulenza fiscale a supporto degli uffici per un periodo di anni 

sei, dal 2018 al 2023; 

 

FISSATO in complessive €. 2.101,67/anno, l’onorario del professionista, quale corrispettivo del 

servizio reso, al netto dell’iva 22% e al lordo di ogni altro onere fiscale, assicurativo e 

previdenziale, spese di viaggio e trasferta incluse; 

 

 



 

 

 

VISTO l’art. 56 del D.LGS. 11 del 2011 “Impegni di spesa”; 

 

VISTO il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 15/02/2018; 

 

DATO ATTO che il servizio di consulenza fiscale per anni sei (6) ammonta a complessive € 

12.610,00 al netto di iva 22% e al lordo di qualsiasi altro onere previdenziale ed assistenziale, 

spese di viaggio e trasferta incluse;  

 

DATO ATTO  che la spesa di cui al servizio annuale di consulenza da assumere con il presente 

atto è da riferirsi all’anno 2019; 

   
CONSIDERATO che per il proseguimento dell’attività istituzionale e per l’assolvimento degli 

adempimenti fiscali da essa derivanti, così come previsti dalla vigente normativa in materia, 

occorre procedere all’assunzione dell’impegno spesa per l’anno 2019 sul pertinente capitolo di 

bilancio –esercizio corrente; 

 

ACCERTATO che l’impegno che grava sul corrispondente capitolo 10229 del bilancio 2019, è 

da riferirsi a spesa che riveste carattere di assoluta necessità, urgenza ed indifferibilità 

strettamente connessa alla funzionalità dell’Ente;  

 

CONSIDERATO che trattasi di una “spesa” che non può essere frazionata e necessaria al 

mantenimento delle attività istituzionali;  

 

tutto ciò premesso, sottopone all’approvazione del Direttore, la seguente proposta di 

determinazione: 

 

 DARE ATTO che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. N. 136/2010, 

come modificato dal D.L. n° 187/2010, il Codice CIG che identifica la presente procedura è 

Z53217442C; 

 

 IMPEGNARE  per l’anno 2019 la complessiva somma di euro 2.564.03 iva compresa al 

22%” al lordo degli oneri fiscali e previdenziali nel “bilancio del corrente esercizio 

finanziario” quale corrispettivo del servizio di assistenza fiscale e tributaria affidato al 

professionista rag. Francesco Santoro; 

  

 IMPUTARE la spesa di € 2.564.03 Iva 22% compresa, nel corrente esercizio finanziario 

2019 al corrispondente capitolo 10229 alla voce “Spese per incarichi di collaborazione 

esterna a supporto degli uffici” che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso di cui al presente affidamento, 

con successiva determinazione del Dirigente ad avvenuto espletamento della prestazione e a  

presentazione di idonei e regolari documenti fiscali giustificativi, sui quali sarà apposto il 

visto di regolare esecuzione del servizio reso, previo riscontro dell’effettivo espletamento 

dell’incarico medesimo; 

 

 DISPORRE la pubblicazione del presente atto, nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme 

 

  Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente della U.O.B. 3  

f.to dott.ssa Santa Francesca La Spada   f.to dott. Peppuccio Bonomo   

           

          

 

 



 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                          

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                     Il Direttore Reggente 

 ____________________              (f.to arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

